FLORIANÓPOLIS, 06 DE AGOSTO DE 2021.
NÚMERO 096

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 171, de 29/07/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa

deficiente com dependência, reduzindo a carga horária de 40

horas para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração,

de acordo com Lei nº 6.634/1985 e os Decretos Estaduais nº

27.758/1985 e nº 770/1987, da servidora VERA BROTTI

CALLEGARO, matrícula 0367258-1-01, ocupante do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento da Reitoria da

UDESC, no período de 20/08/2021 a 19/08/2022, conforme o

Processo 25720/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
72

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Y

H
T

F
34

4.

143

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4YHTF344

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 30/07/2021 às 14:25:27
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU3MjBfMjU3OThfMjAyMV80WUhURjM0NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025720/2021 e o código
4YHTF344 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 172, de 03/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis

pela contratação de empresa para reforma da Caverna, Hall

da Caverna e Jardim interno, localizados no prédio da

Agronomia da UDESC/CAV - Lages/SC (Processo

15537/2021), de acordo com Processo 28853/2021.

- ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 027.798-6 (Titular) e

- PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 073.365-0 (Suplente).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
85

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

70
0E

4S
W

.

45

Assinaturas do documento

Código para verificação: H700E4SW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 03/08/2021 às 15:12:52
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjg4NTNfMjg5MzFfMjAyMV9INzAwRTRTVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028853/2021 e o código
H700E4SW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 173, de 04/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER MARCOS DE OLIVEIRA BORGES,

matrícula 0663298-0-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da UDESC/CCT para a

UDESC/CESFI, partir de 01/08/2021, conforme Processo

1843/2017.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
84

3/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

M
0H

71
0O

.

587

Assinaturas do documento

Código para verificação: PM0H710O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 05/08/2021 às 14:48:26
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4NDNfMTg0M18yMDE3X1BNMEg3MTBP ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001843/2017 e o código
PM0H710O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 174, de 04/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para,

sob a Presidência da primeira, comporem o Comitê

Permanente de Gestão Documental - COPEGED, com a

finalidade de assessorar a Comissão Permanente de

Avaliação de Documentos (CPAD) nos assuntos relacionados

à Gestão Documental na UDESC, conforme processo

22572/2021:

- ROSILANE PONTES BERNARD, matrícula 0657031-3-01,

Reitoria - Titular e JACKSON AUGUSTO SILVA DO HERVAL,

matrícula 0608255-6-01, Reitoria - Suplente;

- SUZANA DAMANN, matrícula 0657120-4-01, CCT - Titular e

MARILENA MANSKE, matrícula 0375640-8-01, CCT -

Suplente;

- MIRIAM MACIEL LOPES, matrícula 0664810-0-01, CEAD -

Titular e MARCO ANTONIO VARGAS SANDI, matrícula

0955248-0-04, CEAD - Suplente;

- KARIN JULIANE BORTOLI VANELLI, matrícula

0995464-3-01, CEART - Titular e MANOELA SEZERINO,

matrícula 0671723-3-01, CEART - Suplente;

- ELIANE BUENO, matrícula 0957336-4-01, CEAVI - Titular e

VANESSA CARLA DO LIVRAMENTO, matrícula

0375467-7-03, CEAVI - Suplente;

- JEAN PASSOS DA SILVA, matrícula 0383377-1-01, CEFID -

Titular e ADRIANA GUEDE LUIZ, matrícula 0353779-0-02,

CEFID - Suplente;

- MARCOS AURELIO CHOCIAI PORTO, matrícula

0665111-9-01, CEPLAN - Titular e JEAN RODRIGO

PSCHEIDT, matrícula 0664216-0-01, CEPLAN - Suplente;

- ANDREY PESTANA DE FARIAS, matrícula 0375498-7-01,

CERES - Titular e MICHEL MARTINS, matrícula

0959522-8-01, CERES - Suplente;

- GUSTAVO SILVY KOGURE, matrícula 0359116-6-02,

CESFI - Titular e DANIELE LIMA CHAVES LOPES, matrícula

0604595-2-01, CESFI - Suplente;

- MIRIAM HELENA STEMMER, matrícula 0286503-3-01,

ESAG - Titular e LEANDRO DA SILVA MARTINS, matrícula

0361815-3-01, ESAG - Suplente;

- VANILDA MACHADO, matrícula 0362270-3-01, FAED -

Titular e FERNANDO MEIRA JUNIOR, matrícula

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
57

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

Z
81

L7
H

.

239

0367739-7-03, FAED - Suplente.

Art. 2º Este entra em vigor na data de sua publicação

revogando a Portaria 890/2014 e demais disposições

contrárias.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
57

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

Z
81

L7
H

.

2410

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1JZ81L7H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 05/08/2021 às 14:48:26
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI1NzJfMjI2NDJfMjAyMV8xSlo4MUw3SA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022572/2021 e o código
1JZ81L7H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

11

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 175, de 05/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, e em

conformidade com a Resolução 002/2016 - CONSEPE,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER AFASTAMENTO por licença sabática à

servidora MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA,

matrícula 0264633-1-02, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEART, pelo período de

27/09/2021 a 11/03/2022, de acordo com Processo

29230/2021.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

ou seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
23

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
80

U
9V

4L
A

.

612

Assinaturas do documento

Código para verificação: 80U9V4LA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 05/08/2021 às 14:48:26
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjkyMzBfMjkzMDhfMjAyMV84MFU5VjRMQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00029230/2021 e o código
80U9V4LA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

13

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 176, de 05/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR, até final do semestre 2021/2, os termos do Ato

251/2019, que alocou a carga horária administrativa de 08

(oito) horas semanais para as servidoras RENATA

MENDONCA RODRIGUES, matrícula 0376327-7-01 e

KICIOSAN DA SILVA BERNARDI GALLI, matrícula

0317337-2-04, desenvolverem atividades vinculadas ao

Programa "Valorizando a vida e o bem-estar das pessoas",

conforme processo 9741/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
74

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

JH
52

R
3.

4414

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5OJH52R3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 05/08/2021 às 14:48:26
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDk3NDFfOTc4OV8yMDIxXzVPSkg1MlIz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009741/2021 e o código
5OJH52R3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

15

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 177, de 05/08/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR, até o final do semestre 2021/2, os termos da

Ato 292/2020, que alocou carga horária administrativa de até

08 (oito) horas/semanais a TANIA MARIA ASCARI, matrícula

0668372-0-1, ocupante do cargo de Professor Universitário da

UDESC/CEO, para coordenar de atividades de Psicologia do

Centro de Educação Superior do Oeste - CEO, conforme

processo 9741/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
74

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

32
H

E
2L

9.

4516

Assinaturas do documento

Código para verificação: C32HE2L9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 05/08/2021 às 14:48:26
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDk3NDFfOTc4OV8yMDIxX0MzMkhFMkw5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009741/2021 e o código
C32HE2L9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

17

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 096, de 06/08/2021 contendo 18 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
36

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
77

7F
V

K
R

0.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: 777FVKR0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA JUST MILANEZ COELHO em 06/08/2021 às 12:21:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAzNjJfMzA0NDFfMjAyMV83NzdGVktSMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030362/2021 e o código
777FVKR0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.